a) comunes (mit radiertem Kürzungsstrich über o).

III.

Konrad III. benachrichtigt den Grafen Guido [von Modigliana] von dem Handstreich, den Herzog Friedrich für nächsten Sonntag auf Imola plane, und befiehlt ihm, am Freitag mit der Mannschaft seiner Grafschaft zu ihm zu stossen.

Epistola imperatoris ad quemlibet nobilem.

Guidoni comiti gratiam et suam bonam uoluntatem (uel: gratiam et promptum sue benignitatis fauorem). A nobilitate tua uolumus nullatenus esse remotum, quod Fred(ericus) dux, qui Romano imperio fidelis esse deberet, Himolam ciuitatem nostram die dominico proximo uenturo disposuit obsidere et quot nobis incommoda potuerit exhibere, sicut ueridica multorum relatione cognouimus, stulto iuramento firmavit. Quia igitur Romani dignitas imperii sine honorum suffragio fidelium non ualet integra permanere, tibi firmiter dicendo mandamus, quatinus tui comitatus omnibus uiribus collectis proxima VI. feria ad nos uenire sollicita consideratione labores, ut prefatus hostis tuo adiutorio nostris pedibus conteratur et nostris imperatoribus Romanum regnum sua integritate seruetur.

IV.

Graf Guido [von Modigliana] antwortet Konrad III. mit der Versicherung seines Gehorsams.

Responsina eiusdem.

Ex quo nestrarum serie litterarum diligenter intellexi, serenissime domine, quibus me in uestri gratia ueraciter esse cognoui, illas siquidem summa cum deuotione suscepi, et sicut mea progenies a longis retro temporibus facere consuevit, mandatis uestris et uoluntatibus obtemperare sollicita consideratione curauit. Inde siquidem est, quod termino a uobis constituto sicut mihi mandastis ad uos uenire studebo, et quicquid uobis imperare placuerit, effectu prosequente facere plurimum laborabo.

V.

Konrad III. empfiehlt Eugen III. den Ueberbringer des Briefes, den Archidiacon des Doms von Arezzo, und bittet, ihm einen Schutzbrief¹⁾ für seine Kirche anzustellen.

Imperatoris ad dominum papam.

REUerendo et in Christo plurimum metuendo patri et domino ^{a)} Eug(enio) Dei gratia totius sancte ecclesie summo pontifici Cor(radus) Dei gratia Romanorum imperator debite reuerentie famulatum. Lator presentium, Aretine maioris ecclesie archidiaconus, qui pro eiusdem ecclesie grauaminibus presentiam uestram uidere ardenti uoto desiderat, ut pro eo nobis scribere cogemur, precibus impetrauit. Cuius rei gratia, pater in Christo karissime, sanctitatem uestram plurimum deprecamus, quatinus suis iustis petitionibus uestre pietatis animam inclinatis et suam ecclesiam immo uestram in Domino a prauorum excessibus uestri priuilegii pagina defendatis, ut in ea Domino fratres seruire uolentes diuina officia quiete ualeant celebrare.

a. dno.

VI.

Eugen III. antwortet Konrad III., teilt ihm die Ankunft des Archidiacons M. von Arezzo mit und empfiehlt ihm den Schutz dieser Kirche.

Responsiue eiusdem.

Eug(enius) episcopus seruus seruorum Dei dilecto in Christo filio Cor(rado) Dei gratia Romanorum imperatori semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam ^{a)} ex officio nobis a Deo apostolatus nobis iniuncto omnibus ecclesiis debitores existamus, illis tamen, pro quibus tuas nobis preces dirigis, propensiori cura nos conuenit prouidere. Dilectus filius noster M. sancte Aretine ecclesie archidiaconus, pro quo nos plurimum rogauistis, ad nos uenit, et suis iustis petitionibus satisfaciens qualiter eum pro amore tuo debita benignitate tractauimus, idem tibi poterit manifeste notare. Quia igitur ad te specialiter pertinere cognoscitur, Dei ecclesias sollicita cura defendere, per presentia scripta tibi plurimum rogando mandamus, quatinus prelatam ecclesiam manuteneas et ab illicitis grauaminibus protegere filiali deuotione procures. Nam si sancta loca tueri filiali affectione uolueris, tuum regnum in sui stabilitate ueraciter permanebit.

^{a)} Quantus Kalbfuss.

1. Das Priuileg Eugens III. für die Kathedrale von Arezzo ist verloren (vgl. IP III 159 n. 7).

VII.

Eugen III. fordert Konrad III. auf, den Bischof Jeronimus von Arezzo und seine Kirche gegen die Übergriffe des Grafen Guido von Modigliano zu schützen.

Domini pape ad imperatorem.

KARISSIMO filio in Christo Conrado illustri Romanorum imperatori semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Qui post terrene dignitatis honorem celestem patriam habere desiderat, expedit ei, ut, dum in hoc mortali corpore nixerit, sacrosanctas ecclesias diligat et ecclesiasticas religiosasque personas debita reuerentia studeat honorare. Uenerabilis frater noster I. Aretinus episcopus se nostro conspectui representans nobis plurimum conquestus est, quod Guido de Modillano comes sue ecclesie possessiones contra iustitiam auferat ^{a)}, et personam suam turpiter et inhoneste tractare non dubitat. Pro quo celsitudinem tuam plurimum rogando mandamus et exortamur in Domino, quatinus eum pro beati Petri et nostra reuerentia manuteneas et honores et ecclesie sue de possessionibus suis nullam molestiam a prefato comite irrogari permittas.

as so!

VIII.

Konrad III. antwortet Eugen III., indem er den Bischof Jer[onimus] von Arezzo zu schützen verspricht.

Responsina eiusdem.

Quanto cordis desiderio quantaque mentis alacritate, pie pater, uestras litteras recipere et mandatis uestris obedire debeamus, ille, quem ex eorum diligenti obseruatione fructum ^{a)} consequimur, euidenter ostendit. Nam si mandata uestra obseruare plenarie uoluerimus, uitam eternam ueraciter habere poterimus. Unde siquidem est, quod Ier(onimum) iam ^{b)} de sue ecclesie possessionibus eum ^{c)} aliquam iniuriam sustinere nullatenus permittemus. Preterea, karissime pater, sanctitatem uestram humiliter deprecamur, quatinus Deum omnipotentem plurimum exhoretis, ut Romani imperii dignitas de sui status prerogatiua nullatenus minuatur.

a) fructus Kallfass. b) iam oberschrieben von anderer Hand. c) so.

IX.

Eugen III. lobt Konrad III. wegen der Begünstigung der Brüder von Clairvaux und ermahnt ihn, darin fortzufahren.

Domini pape ad imperatorem.

REGUM corda diuinitus inspirata, quanto plus religiosa melius tractare cognoscuntur, tanto magis altitudini superni consilii et diuino numini gratie sunt agende, et in omnibus, que pie religioseque procurant, eorum uoluntati est cum omni deuotionis adacritate parendum. Relatum est nobis, dilecte in Christo fili, quod dilectos filios nostros de Claraualle bene honesteque tractare inceperis et eis pro peccatorum redemptione tuorum multas de possessionibus tuis laudabiliter contulisti. Quia igitur non incipientis, sed perseverantis premium esse cognoscitur, per presentia scripta personam tuam plurimum rogando mandamus et exhortamur in Domino, quatinus, sicut eidem loco misericordie et pietatis intuitu benefacere incepisti, ita diligenti studio perseverare procures, ut Deus omnipotens de tuis bonis actibus honoretur et Romanum imperium iugiter dignum suscipiat incrementum.

X.

Konrad III. spricht Eugen III. seine Freude über sein Schreiben und seine Bereitwilligkeit zu weiterer Unterstützung des genannten Klosters aus.

Responsium eiusdem.

TUNC, pater in Christo karissime, meus animus manifeste letatur et Romanum imperium aperta ueritate congaudet, cum me uestris litteris informetis et in bono proposito perseverare et ad utiliora semper intendere commonetis. Nam benigni patris ueraciter esse cognoscitur et pro animarum suorum salute filiorum plurimum laborare, et filiorum esse nullatenus dubitatur suorum patrum mandatis iugiter obedire et ea nimia ei diligenti cura seruare. Quapropter, pater karissime et sanctissime, de uestris preceptis semper obedire desidero, et eidem loco, de quo plurimum rogando mandastis, si mihi benefaciendi nulla foret uoluntas, iugiter tamen meliora uestre me preces prouidere compellunt. Preterea, karissime pater, etc.

XI.

Erzbischof Moses von Ravenna teilt Eugen III. die Festnahme des Diktators Johannes mit, der in der päpstlichen Kanzlei Briefe fälschte, und bittet mitzuteilen, was mit dem Gefangenen zu geschehen habe.

Epistola cuiuslibet ecclesiastici prelati ad summ maiorem.

REuerendo et plurimum metuendo patri et domino Eug(enio) Dei gratia totius sancte ecclesie summo pontifici M. Rauennatis ecclesie archiepiscopus

picet indignus debitam in Christo reuerentiam atque subiectionem. Quoniam, pater karissime et d(omine) plurimum metuende, ex officio mihi a uestra paternitate iniuncto pro uestro et sancte Romane ecclesie honore me plurimum decet esse sollicitum, idcirco, qualiter pro seruitio uestro laborare curauerim, uobis significare desidero. Noneritis itaque me uidelicet Io., qui, cum in curia uestra dictandi locum haberet, plurimas falsas litteras componere superba ^{a)} temeritate presumpsit, cepisse et illum pro suis excessibus duris carceribus mancipasse. Cuius rei causa, pater in Christo karissime ^{b)}, sanctitatem uestram multa prece deosco, quatinus quicquid de eo me facere uelitis, uestris mihi litteris significetis. Nam quicquid ^{c)} de eo significare placuerit, illud me executioni mandare manifesta ueritate noneritis.

a) korr. aus plurima. b) über Rme. fehlt der Kürzungsstrich. c) korr. aus siquidem.

XII.

Eugen III. antwortet dem Erz-bischof von Ravenna und befiehlt ihm, den Fälscher Jo hannes bis zur Ankunft seiner Gesandten gefangen zu halten.

Responsiua eiusdem.

Eug[enius] episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Rauennati episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quantum sit utile pro sancte ecclesie honore debitam sollicitudinem gerere, tua sicut credimus fraternitas non ignorat, et inter cetera precepta legalia, que omnipotens Dominus populo suo inuixisse cognoscitur, cum magne auctoritatis commendatione nobis imperando confirmat dicens: *honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longeuus super terram*¹⁾. (Quod nimirum quamuis de parentibus et nostre carnis educatoribus ^{a)} quantum ad litteram recipere debeamus, de sancta tamen ecclesia id ipsum intelligere nichilominus approbatur ^{b)}. Super eo, venerabilis ^{c)} frater, quod te Io. nostrarum litterarum falsatorem cepisse et duris uinculis tradidisse nobis significasti, nos plurimum letatos esse cognoueris, quoniam id siquidem facere uoluisti, unde plurima sancte ecclesie seruitia contulisti. Cuius rei causa per presentia tibi scripta firmiter dicendo mandauimus, quatinus prefatum Dei ecclesie inimicum bene facias custodiri, donec pro eo proprios nuntios mittere curabimus. Quod profecto facere si forte nolueris, nobis plurimum esse molestum minime dubitabis.

a) korr. aus eruditoribus. b) reprobatu'r Coder. c) venerabilis doppelt.
1) *Erod.* 20,12.

XIII.

Der Papst fordert einen Prälaten auf, zum zweiten Sonntag nach Ostern in Viterbo zu erscheinen, um die Nöte der Kirche abstellen zu helfen.

Domini pape ad quemlibet prelatum.

CUM liquidum sit capite infirmante uniuersa membra languescere, idoneum est, ut membra ita studeant efficere, quod caput nichil infirmitatis ualeat suscipere, unde reliqua membra aliquid incommodi ualeant sustinere. Fraternitatem tuam latere non credimus, quod Romana ecclesia, que caput et magistra omnium ecclesiarum superno est a numine constituta, multis tribulationibus et angustiis, ponderibus et calamitatibus affligitur, conteritur et opprimitur et ab inuidis et sancte ecclesie inimicis quasi pedibus turpiter in omnium filiorum suorum obprobrium conculcatur. Cur ergo subiectionis ei debito non succurrant? Cur illam saltim in tantis perturbationibus non aspiciunt? Que, siquidem eos per aquam baptismatis parturit, lacte doctrine et pane celesti cotidie fonet ac reficit? Quia igitur personam tuam eius membrum inter cetera specialius esse cognoscimus, per presentia tibi scripta mandamus atque precipimus, quatinus dominica, qua legi[tur] ^{a)} *ego sum pastor bonus* ^{b)}, proxime uentura omni occasione et dilatione remota Uiterbi ^{b)} nostro te conspectui representes, ubi siquidem de eiusdem ecclesie liberatione Deo concedente taliter disponemus, quod sue dignitatis honor nullatenus minuetur et suorum compago membrorum minime dissoluetur.

a) legi. b) *kecc. aus* interbi.

XIV.

Der Prälat antwortet dem Papst unter Hinweis auf viele von diesem empfangene Wohltaten mit dem Ausdrücke seines Gehorsams.

Responsiua eiusdem.

PLURIMA sunt, pater in Christo karissime, que me uobis scribere et mandatis uestris iugiter obedire compellunt. Quorum siquidem unum esse cognoscitur, quod, antequam ad huius officii dignitatem essem electus, multa mihi beneficia contulistis. Alterum uero manifeste uidetur, quod uidelicet, postquam huius dignitatis officium nobis mihi placuit iniungere, uestris me bonis magnifice ditauistis et inter uestre ecclesie uenerabiles fratres, que omnium Dei fidelium mater existit, me speciale esse dicere dignati estis.

b) *Joh. 10, 11* ist das Evangelium der Osterquindene.

Proinde est, pater in Christo sanctissime, quod me nichil aliud ordinasse noueritis, nisi ea effectui mancipare, que mihi percipere uoluistis. Uobis igitur tempore a uestra paternitate constituto meam Domino largiente presentiam exhibebo, et que mihi iniungere uolueritis, executioni mandare pro uestra uoluntate curabo.

XV.

Erzbischof V. Walther^{a)} von Ravenna fordert den Bischof R. Adolf von Imola auf, in seiner Vertretung eine Reise zum Papste zu unternehmen, der ihn auf Pfingsten zur Verantwortung vorgeladen hat.

Cuiuslibet ecclesiastici ad subditum.

V. sancte Raenematis ecclesie archiepiscopus licet indignus uenerabili fratri R. Corneliensi episcopo salutem et in Christo benedictionem. Postquam, frater in Christo plurimum diligende, omnium redemptori ad pontificalis officii dignitatem personam tuam per nostrum ministerium placuit promouere, quamuis eiusdem officii ante susceptionem te uera Christi caritate plurimum dilexerimus, postmodum tamen aperta ueritate cognoseis, quod te in nostra curia neminem habuimus cariorem. Cuius rei gratia fraternitati tue notificare dignum duximus, quod dominus papa suis nobis litteris firmiter precipiendo mandauit, quatinus in sancta pentecostes^{a)} festiuitate suo nos conspectui presentaremus, que de omnibus nobis obicerentur plenarie responsuros. Quia igitur personam nostram tantum laborem sufferre non posse manifeste cognoseis, te plurimum rogando mandamus, quatinus expensis de nostra camera pro tua uoluntate receptis huius itineris laborem pro amore nostro suscipias et causam nostram ante prefatum dominum, prout melius tua fraternitas nouit, tractare et nos excusare perstudias^{b)}. Quod siquidem si executioni mandare studueris, digna te remuneratione gaudere cognoueris.